
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.  ______ del     __   /  __    /____ 

  

 

 

OGGETTO:  Adempimenti di cui al  Piano Triennale Anticorruzione 2019- 2021: 

nomina del Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante 

(RASA) dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna. 
 

 

 
 

 

 

 

 

Direzione Generale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  
 

Dott.  Luca Deiana 
 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

Dott.  Giorgio Lenzotti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Testo inserito
126

Utente
Font monospazio
 126	         	02         07         2020



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale; 

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n.  291 del 31/ 12 / 2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 282 del 17/12/2019, con la quale è stato approvato il Programma 

triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità (PTPCT) anni 2019 – 2021; 

VISTI i comunicati del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 28 ottobre 2013 e 20 

dicembre 2017 con i quali sono state fornite indicazioni operative per la comunicazione del 

soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), istituita ai 

sensi dell’art. 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

RILEVATO che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare il Responsabile dell’Anagrafe per 

la Stazione Appaltante (RASA), incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa, il quale è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA;  

CONSIDERATO che la Delibera ANAC n. 831 del 3/8/16 di approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016/18 ha previsto che, al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati 

nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA), il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) sia tenuto a sollecitare l’individuazione del soggetto 

preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a indicarne il nome all’interno del 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC); 

CONSIDERATO che, ai sensi della sopraccitata Deliberazione n. 282/2019, l’individuazione del 

R.A.S.A. si configura quale misura organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della 

corruzione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina del R.A.S.A. dell'AREUS individuando quale 

dipendente idoneo ad assumerne le funzioni la Dott.ssa Paola Cattide, in considerazione delle 

specifiche conoscenze maturate a seguito del conseguimento della Laurea Magistrale in 

Giurisprudenza,  dell’abilitazione all’esercizio della Professione di Avvocato e del suo ruolo di 



     
 

Pagina  3 di 4   

Delegato del R.P.C.T. nell'assolvimento degli adempimenti previsti sia in materia di prevenzione 

della corruzione che in materia di trasparenza; 

PRECISATO che al R.A.S.A non viene assegnato alcun compenso aggiuntivo; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le proprie 

specifiche competenze ai sensi del D. Lgs.  502 /1992; 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

 di integrare il Piano Triennale Anticorruzione 2019- 2021 approvato con deliberazione n. 282 

del 17/12/2019, nominando quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) dell'AREUS la  Dott.ssa Paola Cattide; 

  di incaricare il medesimo della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita ai sensi dell’art. 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, 

n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;  

 di dare atto che la nomina decorre dalla data di adozione del presente atto, per un 

periodo di 12 mesi; 

 di prendere atto che il suddetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo ed essendo 
tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative 
contenute nel comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, è a tal fine 
autorizzato a procedere in nome e per conto di questa Azienda; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 
della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 
 (Dr. Angelo Maria Serusi)                            (Dr. Marcello Acciaro) 
 

 

       Il Direttore Generale 

       (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 
 

 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __  /__  / ____ al 

__  /  __  /____  
 

Il Responsabile delle Funzioni   
 

Il Delegato Dott.ssa Tiziana Enne  

 

Utente
Font monospazio
02    07   2020

Utente
Font monospazio
17    07     2020


		2020-07-01T13:43:02+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-02T10:26:43+0200
	ENNE TIZIANA


		2020-07-02T10:34:41+0200
	DEIANA LUCA


		2020-07-02T10:35:37+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-07-02T10:36:15+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-02T08:39:30+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE




